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Rozpoczynamy drugie ćwierćwiecze 

arciarski festiwal 
xxv Bieg Piastów był imprezq wyjątkowo udaną/ 
cieszącq się wielką frekwencją. Pomimo 
trudnych warunków pogodowych w ciągu 
trzech dni na różnych dystansach rywalizowało 
prawie cztery tysiące osób. 

S tartowały zorówno dzieci uczestniczą­
ce w Polarnej Wyprawie Zu{:hów, jak 

i bardzo dOlrzali zawodnicy, z których kil­

ku dźwigało już siódmy krzyżyk ... 
Tym co we wspaniałym tempie przebie­

gli 25 i 50 km oraz tym, którzy te dystan­
se pokonali z wielkim trudem, serdecznie 
gratuluję i dziękuję zo uczestnictwo w na­

szej imprezie. Słowo "nasza" jest tu jak 
najbardziej no miejscu. Masowe zawody 
sportowe moją bowiem to do siebie, że 

nikt nie może ich zorganizować bez au­
tentycznego poparcia tysięcy ludzi, bez ich 
identyfikowania się z biegiem. 

Zamknięcie ćwierćwiecza istnienia na­
szej imprezy jest okazją do złożenia wyra­
zów najwyższego uznania ludziom bez 
których Bieg Piastów by nie mógł powstać, 

przetrwać i rozwijać się. Jest to okozja, by 
w dobrej pomięci zachować instytucje, 
które, choć działały w całkiem innych niż 
dzisiaj warunkach, popierały tę inicjatywę 

i umożliwiły w pierwszych lotach umoc­
nienie się jej i trwanie. 

Ludzko pomięć jest, niestety, zawod­
no. Dlatego brok mi odwagi, by wymie­
nić choć kilko nazwisk, bo nie chcę ni­
kogo pominąć. A ludzi zasłużonych dla 

popularyzacji narciarstwo biegowego 
w Górach Izerskich i no PolOnie Jaku­

szyckiej jest naprawdę wielu. 
Losy Biegu Piastów wiążą się niemal 

bezpośrednio z dramatycznym czasem go­
spodarczych i politycznych przemian, do 
których doszło no przełomie lot osiem­
dziesiątych i dziewięćdziesiątych. Wtedy 
ostatecznie przesądzony został los impre­
zy. Z jednej bowiem strony zniknęło po­
parcie władz, o z drugiej pojawiło się 

gwałtowno potrzebo posiadania własnych 

pieniędzy. Wtedy, po IX Bp, Stowarzyszenie 
Bieg Piastów podjęło działalność gospo­
darczą. Zarobione pieniądze pozwoliły no 
prawdziwe usamodzielnienie się. Wykupl-

Julian 
Gozdowski 

liśmy teren Polany Jakuszyckiej tworząc 

w ten sposób trwałe, materialne podstawy 
istnienia Biegu Piastów i przekształcenia 

Jakuszyc w nowoczesne centrum narciar­
stwa klasycznego. Dwa lata temu ukoro­
nowaniem tego procesu była homologa­
cja tras biegowych przez FIS i zakończe­
nie najważniejszych Inwestycji. To pozwoli­
ło nam no przygotowanie się do organi­
zacji Mistrzostw Świata JuniorÓw FIS 

2001, które stoły się ostateczną weryfika­
cją Jakuszyc jako uznanego przez Między­
narodową Federację Narciarską ośrodka. 

Symbolicznym, ole ogromne ważnym ak­
centem uznania dla tego co zostało zro­
bione, jest pamiątkowo kryształowo kula 
FIS, którą przywiózł no Polanę szef sportu 

wyczynowego tej organizacji, Erich Beng­
ston . Wręczając lą podkreślił, że FIS wyso­
ko ceni powstanie pierwszego w tej części 
Europy profesjonalnego centrum narciar­
stwo i chce, by juz w najbliższych latach 
Jakuszyce znalazły się w gronie stałych or­
ganizatorów międzynarodowych imprez. 

Jubileuszowy Bieg Piastów wykozol jak 
ważne jest nie tylko ludzkie zoangażowa­
nie, ale i techniko Pomimo fatalnej po­

gody nowoczesny sprzęt pozwolił na 
przygotowanie trasy. Ratrak i śnieżne 

skutery okazały Się nie luksusem, lecz ko­
niecznym narzędziem pracy. No ten 
sprzęt czekaliśmy bardzo długo, kupując 
go wreszcie dzięki pomocy i zaangażo­
waniu wielu ludzi i instytucji . 

Prawdziwych przyjaciół mamy wielu, ale 
niekt6rzy z nich są nom szczeg61nie po­
mocni. Bieg Piastów nie mógłby być tym 
czy jest bez leśników i życzliwości Nodle­
śnictwa Szklorska Porębo, którym kieruje 

pan Krzysztof Balozy, bez pomocy Straży 
Granicznej i osobistego zoangażowa-
nia komendanta jej Łużyckiego 

Oddziału, płk Lecha Jewtuszko, 
bez pomocy żołnierzy, na któ-
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Roz drugie ćwierćwiecze 

rych zawsze możemy liczyć dzięki życzliwo­
ści gen. Bronisława Peikerta. 

Wielkim przyjacie lem, a zarazem 

głównym sponsorem Biegu Piastów 
i fundatorem nagród dla jego zwycięz­

ców, jest PKO Bank Polski SA. Dyrektor 
jego wrocławskiego Oddziału Regional­
nego, Edward Kawicki, nie bez przychyl­
ności centrali tej wielkiej firmy, wspiera 
nas już od dawna. Wspólpraca z tym 

bankiem jest dowodem na lo, że ze 

sponsorem można robić nie tylko intere­
sy, ale także przyjaźnić się i zawsze liczyć 
na jego wyrozumiałość i pomoc. 

To samo mogę powiedzieć o przyjacie­
lu i wieloletnim fanie Biegu Piastów, Je­
rzemu Łoskawcu, prezesie Elektrowni Tu ­

rów. Energetycy udowadniają, że prze­
mysł nie musi niszczyć przyrody, ole może 
ją wspierać. Szybko odradzające się izer­
skie losy pozwalają, no szczęście, zapo­
mnieć, że kiedykolwiek było inaczej. 

PROGRAM XXVI BIEGU PIASTÓW 

8.03.2002 (piątek) 

godz. 10.00 - MAŁY BI EG PIASTÓW 
dystans: 5 km - uaniowie kl.liI ·VI, 10 km - uaniowie gimnazjum i do 18 lot 

9.03.2002 (sobota) 

godL 10.00 - WYPRAWA POLARNA ZUCHÓW 
uaestnicy: uaniowie szkól podstawowych klas I- III 
orgoni1ator: Komendo Chorqgwi Dolnoślqskiej ZHP 
godz. 10.45 - BIEG PIASTÓW 2S km - styl dowolny 

17.15 - wręaanie nagród - mężczyźni 

12.30 - wręaanie nagród - kobiety 

10.03.2002 (niedzielo) 

godL 10.00 - XXVI BIEG PIASTÓW - Euroloppet, SO km i MISTRZOSTWA POLSKI PZN 
9.30 - wejście do boksów startowych (50 km i ,skrót") 
9.50 - wręaenie nagród Fair Play XXV BP 

13.30 - wręaenie nagród 50 km - męiayźni 

13.4S - wręaenie nagr6d 50 km - kobiety 
14.00 - wręaenie nogród w klasyfikaCjach zawodowych 
10.1 S - BIEG PRZEDSZKOLAKÓW 500 m 

STOWARZYSZENIE BIEG PIASTÓW, 58·S80 Szklarska Porębo · Jakuszy[e, lel./fox +07Sf7l7 33 38 
leI. + 075f7l7 20 22, lVlVlV.bieg·piaslolV.pl, bjuro@bieg·pioslolV.pl 
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Urząd Marszałkowski, Dolnośląski Sej­
mik Samorządowy, Urząd Miasta w Szklar­
skiej Porębie, jeleniogórskie Starostwa 
Ziemskie i liczne grono innych sponsorów 
okozało nom bezcenną pomoc. 

Specjalne słowa podziękowania kieruję 
do Marcina Zawiły i Euroregionu Nyso, 
dzięki któremu uzyskaliśmy środki pomo­
cowe Unii Europejskiej. A to właśnie te 
pieniądze pozwoliły na dokończenie buda­
wy ośrodka i wyposażenie go w nowoczes­
ny sprzęt do konserwacji tras narciarskich. 

Do popularności imprezy przyczyniło 

się TV Polonio poprzez kilkugodzinną jej 
transmisję satelitarną oroz Sygnały Dnia 
I Programu Polskiego Radio, które w co­
dziennym serwisie informowały, i czynią to 
nadal, o stanie tras biegowych. 

Otwieramy, wraz z wielkim gronem 
przyjaciół, nowe ćwierĆwiecze jakuszyc­

ki ej imprezy. Bieg Piastów 2002 będzie 
nieco inny niż poprzednie. Chcemy, by 
stał się okazją do turystycznej i sportowej 
promocji Gór Izerskich, Karkonoszy 
i Szklarskiej Poręby. Chcemy, by trzydnio­
we spotkanie narciarzy było prawdziwym 

narciarskim festiwalem, okazją do zaba­
wy na śniegu i do poznania zimowej i let­

niej oferty naszych gór. 
Poczynając od tego roku wszystkie im­

prezy związane z Biegiem Piastów będą or­
ganizowane i prowadzone przez biuro Bp, 
które zapewni ich pełną obsługę . Jedynie 
Polarną Wyprawą Zuchów nadoI przygoto­

wuje Związek Harcerstwo Polskiego, który 
z tego zadania wywiązuje się znakomicie. 

Inaczej, jeszcze bardziej widowiskowo 
przebiega trasa biegu głównego. Chcemy 
zawodników poprowadzić początkowo 

dość trudnym, ale krótkim odcinkiem, któ­
ry zawróci ich kilko minut po starcie pa­

nownie no Polanę Jakuszycką i dopiero 
później wyprowadzi w głąb gór. To pozwo­

li kibicom na dłuższe oglądanie narciarzy. 
Będą też inne zmiany w trasach, 

uzgodnione z Nadleśnictwem, a wszystko 
po to, by jeszcze więcej ludzi miało jesz­

cze więcej satysfakcji z zimawej reakcji 
w naszym regionie. 

Poszerzamy liczbę klasyfikacji zawo­
dowych. Do biegów bankowców, ener­
getyków, leśników, policjantów i Straży 
Granicznej dochodzi w tym roku po roz 

pierwszy Bieg Żołnierski, którego uczest­
nicy walczyć będą o Puchar Ministra 
Obrony Narodowej. 

Bieg Piastów jest dla Was i bez Was 
nie mógłby istnieć. Polana Jakuszycka 
i pracujący na niej ludzie dziękują za 
przyjaźń i proszą a jeszczel 



Stanęli na 
naiwyższym podium 

l 976 - Stanisław Michoń (Miłków) 
1977 - Jan Staszel (Zakopane) 

1978 - Stanisław Michoń (Miłków) 

1979 - Edward Dudek (Wałbrzych) 
1980 - Zbigniew Lis (Jelenia Góro) 

1981 - Wiesław Przybyszewski (Wałbrzych 
1982 - bieg nie odbył się (stan wojenny) 

1983 - Zbigniew Lis (Jelenia Góro) 

1984 - Waldemar Witulski (Sosnówka) 

1985 - Stanisław Michoń (Miłków) 

1 986 - Mirosław Grabowski (Karpacz) 

1987 - Waldemar Witulski (Sosnówko) 

1988 - Jaroslav Balatka (Czechosłowacja) 
1989 - Zbigniew Lis (Jelenia Góra) 

1 990 - Mariusz Jasiński (Szklarska Porębo) 

1991 - Mirosław Grabowski (Karpacz) 

1992 - Jan Wojtas (Podgórzyn) 

l 993 - Wiesław Cempa (Zakopane) 

1994 - Kazimierz Urbaniak (Mieroszów) 

1995 - Ryszard Łabaj (Wisła ) 

1996 - Roman Skalicky (Czechy) 

1997 - Roman Skalicky (Czechy) 

1998 - bieg na głównej trasie nie odbył 

się z powodu broku śniegu 

l 999 - Henryk Gazurek (Istebna) 

2000 - Peter Michl (Czechy) 

2001 - Stanisław Rezac (Czechy) 

2002 - ? 

Maciej Kreczmer ze Szczyrku 
był czwarty. 

Stanisław 

Rezac -
zwycięzca 

XXV Biegu 
Piastów. 

Doroto 
Dziodkowiec 
- wielokrotno 
zwyciężczyni 

Worldloppet, 
w ubiegłym 
roku no 
metę pięć­

dziesiątki 

przybiegła 

jako pierwsza 
z kobiet, 
o 24. w 
ogólnej 
klasyfikacji. 
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Jerzy SZYlnajdziński 
Posel Ziemi Jeleniogórskiej 
Minister Obrony Narodowej 

Drodzy Państwo, 
przyjaciele, sportowcy! 

Choć coraz bard.ziej bralwjc mi cza u na czynne uprawianie 

portu, nadaj jestem wiernym kibicem tych, którzy rylVa­

liz.ują na sportowych arenach prawiają nam wsz}' cldm 

tak wieJe rado ' ci. Trasy naraarskidl bicgó~ 10 zC7eg61n} 

rodzaj aren. Zawodnicy przez większo.s' dy tan u <1 ami, 

nie mogą liczyć na porno kibiców, którzy Iylko na krótkich 

udcinkach w pierają ich i zagrzewają do walki. Dlatego tak 

bardzo cenię wy: ilek i zaangażowanie tych, którzy do takiej 

walki z dystaIl 'em i wlasnymi slabo ' ciam.i odważnie rus7a­

ją . pod7iwiam portowców, którzy po przebiegnięau 50 km 

prawiają wrażenie jakby chaeli biec je zae dalej, ale 

i tych dla klórych taki wy iJek je t zadaniem ięgającym 

krańca i h możliwości. Walka aż "do końca" zaw ze, bez 

względu na wynik, budzi moje wielkie uznanie. 

Tak wia. nie po. trzegam ponad tysiąc spartOl'v i \y, ucze!itników 

XXVI Biegu Pia ·tów, cza cm jeszcze bardzo m10dych Judzi, ale 

też czr lO wzaawansowanymjużH7 ku, którym ni brak 

odwagi i detenninacji, by pokonać tiJk dJugą era ę i n1asne 

labo ci we IVSpania1ym, portowym I\'Y ilku. 

Tym, k lÓI7}' pierw. j paebiegną linię mery i tym, dla których ten 

bi gj ljedynie prawdzianem ich wla nyd] możlhmśd, życzę 

wielkiej portowej sary {akcji z ucze micm'i} w XXVI Biegu 

Pia [ÓW, rozgrywanym w jednym z najpirkniejszych zakątków 

pOJ kich gór. Życzę, by 'nieg, sJońce i zum tlilIl daJy każdemu 

uczestnikowi tej wspanialej imprezy ,vide rado 'd, zczeg6lme 

lej, kcórej do 'wiadczają Judzie skutecznie przelamlrj'lcr 

własne ograniczenia i labo ' i. 

Naprawd\ wielki sport CO nie (ylko pelne Judzi 

ladiany, ale i cicha walka z dr camem 

i amym obą. Ten bieg co I 'la 'me ~vie1ki spon! 



Biegi narciarskie to sport indywidualny. Startujqcy w nich 
przez większq część trasy sq sami ze sobq, z czasem i dystan­
sem . Nie wszyscy jednak traktujq Bieg Piastów jako sportowy 
wyczyn. Na Polanie Jakuszyckiej gościmy też zorganizowane 
grupy . Wchodzqcy w ich skład często ubrani sq w stroje dalekie 
od obowiqzujqcej narciarskiej mody, dadajq sobie animuszu 
grq na różnych instrumentach, niosq transparenty reklamujqce 
ich miejscowości, a całq trasę pokonujq razem. 

Dla nich udział w Biegu stanowi okazję do świetnej zabawy, 
do spotkania z kolegami i znajomymi. Witamy ich zawsze bar­
dzo serdecznie. Bez nich nasza impreza straciłaby swój kolorytl 

Ekipa Trójmiasta - od lewej: Kazim/erz Hafy, Jerzy Kasprowicz, 
Andrzej Kubiak, Piotr Szkarłat Romuald Miszewski. 

Gdy zabraknie śniegu narciarze z Oddziału PTTK Hufy" Często­
chowa" szlifują formę przed jakuszycką imprezą na rowerach. 

Pan Mizere 
z Czech rokrocznie 
przywozi do 
biuro BP okolo 
50 zgloszeti do stortu 
swoich nodoków. 
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Istnieje od 1993 roku 

• informuje o aktualnych wydarzeniach politycznych 

I społecznych: 

• promuje polską naukę, kulturę i sztukę; 

• omawia zagadnienia gospodarcze; 

• poleca walory turystyczne Polski; 

• rekomenduje Polskę jako organizatora różnorod­

nych imprez i widowisk sportowych. 

Program satelitarny TV Polonia to 

audycje informacyjne i magazyny publi­

cystyczne; to reportaże, seriale dokumen­

talne i filmy biograficzne, fabularne; 

to filmy dla dzieci , spektakle teatralne; 

to także uniwersalna rozrywka z udziałem 

polsk ich twórców i wykonawców, koncer­

ty promujące polskich kompozytorów; 

t o wreszcie edukacja. audycje o tematyce 

religijnej , sport . 

TV Polonia to doskonała "skrzynka 

kontaktowa", obfitująca wwieści ze świa· 

ta Polonii , Przekazujemy informacje o ży­

ciu i wydarzeniach w środowiskach polo­

nijnych, prezentujemy wybitnych ich 

przedstawicieli. 

Dzięki ofercie programowej adresowa­

nej także do dzieci i młodzieży wptywamy 

na zachowanie polskości w kolejnych ge" 

neracJach Polonii . 



Jesteśmy współorganizatorem 

i patronem medialnym szeregu im­

prez kulturalnych i sportowych. Są 

wśród nich: Letnie j Zimowe Igrzy­

ska Polonijne, Muzyczny Festiwal 

w Łańcucie, Bieg Piastów, Świato­

wa Konferencja Gospodarcza Polo­

nii, Festiwal Polonijnych Zespołów 

Fol klorystycznych. 

Włączamy się we wspieranie ak­

cJi charytatywnych. 

Poprzez Internet Program Satelitarny TV Polonia może­
my odbierać na całym świecie . Dystrybucją sygnału zaj­
muJe się firma Spański Enterprises Inc. 

STANY ZJEDNOCZONE - dystrybucją zajmuje się Telewizja Poiska USA 
(e-mail : tvpusa@aol.com) . 

AUSTRALIA, NOWA ZELANDIA, TASMANIA - wyłącznym dystrybutorem 
jest firma Tarbs (e-mail : polish@tarbs.com .au) . 

NIEMCY - odbiór analogowy w sieciach kablowych DBP Telekom, Eutel­
Sat, Bosch . 

BELGIA - sieci kablowe firmy Interelektra . 

SZWECJA - platforma cyfrowa Telia Infomedia Television AS oraz analo­
gowe slecI kablowe: Stlarn TV (Sztokholm) i MKS (Malmo) . 

DANiA - sieć kablowa Tele Denmark Kabel TV (Kopenhaga) I system ka­
blowy wArhus. 

FRANCJA - sieć kablowa Noos (Strasbourg j Paryż) . 

SŁOWACJA - sieć Kabel Plus. 

RUMUNIA - analogowa sieć kablowa Agapia (północno-wschodnia część 

kraju) . 

WĘ:GRY, BUŁGARIA - wszystkie siecI kablowe. 

SZWAJCARIA - sieć CabelCom (cały kraj i regiony przygraniczne) oraz 
Digicable (Genewa) . 

BIAŁORUŚ - nadajnik i naziemne. 

UKRAINA - sieci kablowe we Lwowie i w Kijowie. nadajniki naziemne. 

LITWA - sieci kablowe w całym kraju . nadajniki naziemne w Wilnie 
i w mieście Elektreny. 

ŁOTWA - analogowe sieci kablowe . 

GRUZJA - sieci kablowe w Tbilisi. TV Channei 7. 

ESTONIA - sieć kablowa w mIeśc i e Narwa. 

www.łvp.pl/polonia 

Telewizja Polska S.A. 
Program Satelitarny TV POLONIA 

00 999 Warszawa 
ul. J. P. Woronicza 17 
tel. +48 22 541 88 44 
fax + 48 22 547 88 78 

TV POLONIA TO POLSKA W TWOIM DOMU 
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Emilian Stańczyszyn 
Marszałek Województwa 
Dolnoślqskiego 

Szanowni Pańs twoI 

Witam wszyslkich ucze tnik6w,organizator6w 

i kibiców tegorocznego XXVI Bi gu Pia tów! 
Co roku gromadzi on wieJu 

sympatyków sporlów zimowych w różnym wieku. 

Myślę, że sprawiJ co zarówno urok Polany 
Jakuszyckiej, jak i chęć próbol ania swoich sil 

w narciarstwie oraz, może plZedc wszy Lkim, okaz­

ja do aktywnego, rodzinnego p~dzenia aa li na 
wieżym powie mu. 

Bieg Pia [ów to przedsięwzięcie wyjąckowe, 

ponieważ mogą w nim startowa wszyscy, nieza· 
leżnie od wieku. Uważam, że otwarty charakter 

zawodów jest ich niezaprzeczalnym walorem. 
Myślę lU szczególnie o najm10d zych ucze tnikadl. 
Wsp6/zawodnictwo • portowe pomaga ksztallować 

charakter, wzm a nia wolę walki, wpaja za ady 
uczciwej rywalizacji, ary fair pla oraz po zanowa· 

nia dla konkurentów. W zysckie te przymioty 

i umiejęt no 'd bardzo przydają ię także w życiu 
codziennym. 

Trzymam kciuki za IV zy.'ilkich 5lartujących! 

Życzę wielu emo jonują ych sportowych lważeń i 

lego, aby udzial w legorocznym Ej gu Pia '{ów 

wi'lzal ię z li tanowieniem o. obistych rekordów 
Organi-tawwm gralUJuję ulnicjęmo ci przygolOl a­

nia profe.jonaJncj imprezy. ~\ <;z . (kim j 'czę 

dobrej zabal1-Y! 



Polanę Jakuszyckq odwiedziło 
wielu tak zwanych VIP-ów, czyli 

osób znanych z pierwszych stron 
gazet - polityków, dziennikarzy, 
aktorów, działaczy sportowych 

i sportowców. Nie wszyscy zdecy­
dowali się na wzięcie udziału 

w rywalizacji na trasach. Ośrodek 
Narciarstwa Biegowego przypadł 

jednak im do gustu, co sqdzić 
można było z ich wypowiedzi. 
Niektóre wizyty przypominamy 

na zdjęciach. 

Lech Wałęsa z małżonką. 

Finka Pirjo Manninem - wielokrotna mistrzyni świata 
juniorów w biegach narciarskich. 

Włodzimierz Cimoszewicz - były premier; obecny minister 
spraw zagranicznych. 

Krzysztof Mik/as - popu/orny 
komentator sportowy TVP. 

Eńch Bengston - szef 
sportu wyczynowego F/S. 

www.bieg.piastow.pl 11 
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PKO BANK POLSKI 

Szanowni Państwo 

PKO Bank Polski po raz siódmy będzie 
sponsorem Biegu Piastów - największej masowej 
imprezy narciarskiej w Polsce. Ma ona wielu swoich 
gorących (zagorzałych) sympatyków w kraju i poza 
jego granicami, są wśród nich także pracownicy 
naszego banku. Wieloletnia edycja, wysoki poziom 
zawodników i prawdziwie sportowa rywalizacja 
sprawiaj~ iż zawody zaliczane są do najważniejszych 
wydarzeń w kraju. 

Przez lata obserwując tę imprezę zauważam, 

iż bieganie na nartach stalo się swoistą mod~ sportem 
narodowym, a wysifek fizyczny najlepszą receptą na 
dobre zdrowie. Patronując Biegowi Piastów 
przyczyniliśmy się więc do popularyzacji tej ciekawej 
dyscypliny sportu. 

Stalo się tradycją, iż bank od czterech la1 jest 
fundatorem nagród pieniężnych d/a zdobywców trzech 
pierwszych miejsc w biegu na 50 km. Mam nadzieję, że 

tegoroczna nagroda w wysokości 12 tysięcy złotych będzie 
dobrą zachętą do wspanialej rywalizacji o zwycięstwo. 

Organizatorom XXVI Biegu Piastów życzę 
wspaniałej zimowej aury - czyli metra śniegu pod 
kijem, pomyślnej realizacji wszystkich zamierzeń 
związanych z przygotowaniem imprezy oraz 
zadowolenia z osiągnięć, a zawodnikom znakomitej 
kondycji fizycznej, wielkiej woli walki i wspaniałych 
wyników. 

Edward Kawicki 
Dyrektor Oddziału Regionalnego 

PKO BP SA we Wrocławiu 



STATUT EUROLOPPET 
• Euroloppet to cykl 10 biegów organizowanych w 7 krajach. 

• Każdy zawodnik, który chce być klasyfikowany w Euroloppet, musi 

ukończyć co na jmniej 3 z tych biegów. 

• Zgloszenia do udziału w Euroloppet należy dokonać na specjalnych dru­

kach, które sq dostępne w biurach poszczególnych biegów. Wypelniony 

druk trzeba wysłać w terminie do 30 kwietnia każdego roku da Sekretaria ­

tu General nego Euroloppet . 

• Łączny wynik osiqgnięty w Euroloppet będzie usta lony na podstawie rezulta­
tów uzyskanych w poszczególnych biegach. Brane będą pod uwagę trzy naj­
lepsze - po jednym l. każdej grupy. 

• Wyniki uzyskane w pozostalych biegach nie są brane pod uwagę przy ustala ­

niu końcowego rezultatu. 

• Kobiety i mężczytni klasyfikowani są odrębnie . 

• Wszyscy startujący, którzy wzięli udział w co najmniej trzech biegach, 

o trzymują dyplomy oraz znaczki Euroloppet. Warunkiem jest ukończenie 

biegów w usta lonym limicie czasu oraz znalezienie się na oficjalnej 

końcowej liście wyników. 

• Każdy zawodnik jest zobawiązany do przestrzegania statutu oraz zasad 

uczestnictwa w zawodach Euroloppet i poszczególnych biegach. 

• Uczestnictwo w Euroloppet jest bezpłafne . 

Jizerskó Padesótka liberec-Bedrichov-Isergeb. CI 50 km 

Dolomitenlauf Lienz/Osttirol AUT 65 km 

Marcialonga Moeno-Covolese ITA 70 km 

Konig Ludwig Lauf Oberommergau GER 55 km 

Biela Stopa SNP Kremnico-Bonskó Bystrico SK 50 km 

Gsieser-Tal-Lauf/Val Casies St.Mortin/Gsies, Sudtirol ITA 42 km 

St. Petersburg Skimarathon To)(ovo Skimorothon RUS 53 km 
Bieg Piastów Szklarsko Porębo PL 50 km 

Internat. Skadi Loppet Bodenmois, Boyer. Wald GER 42 km 

Prazdnik Severa Murmańsk RUS 50 km 

Generalsekretariat Eurolopplet 
D - 82487 Oberammergau 

Passionswiese 5 
tel.: +49 88 22 39 90 
fax: +49 88 22 839 

Internet: hHp://www.koenig-ludwig-lauf.com 
e-mail: euroloppet@koenig-Iudwig-Iauf.com 

Closs. techn. 13.01 .2002 
Free/Closs. techn . 20.01 .2002 
Free techn . 27.01.2002 
Free/ Closs. techn. 02/03.02.2002 
Free techn. 10.02.2002 
Free techn . 17.02.2002 
Closs techn. 17.02.2002 
Class.łechn . 10.03.2002 
Closs.techn. 17.03.2002 
Free.łechn . 07.04.2002 
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Pora na Puchar ,. 

Swiata 
Bieg Piastów jest członkiem europejskiego sto­
warzyszenia biegów długich i cieszy się w tej 
organizacji sporym uznaniem. Jej wieloletni prze­
wodniczqc~ Hans Reicherl z Oberamergau, jest 
prawdziwym przyjacielem jakuszyckiego ośrodka. 

S porą sympotią darzą Jakuszyce także 

sąsiedzi - Czesi, którzy, korzystajqc 

z bliskości polskich tras, tu włośnie bardzo 

często trenują. Robią to tok skutecznie, że 

ubiegłoroczny zwycięzco jubileuszowego 

XXY Biegu Piastów, Czech Stanisław Rezac, 

wygrał cykl biegów Euroloppet . 
W oczywisty sposób noturalnym celem 

Stowarzyszenia Bieg Piastów jest także wej­

ście do grono światowej organizacji bie­

gów długich - Worldloppet. Wymaga to 
jednak starań nie tylko stowarzyszenia i ja­

kuszyckiego ośrodka, ole i wielkiego zaan­
gażowania całego środowisko, wladz 

Szklarskiej Poręby i powiatu jeleniogórskie­

go. Musi wytworzyć się w całym regionie 

właściwy klimat dla "wielkiego" sportu, 

który oznacza także wielkie zobowiązania . 

Równie wielkiego i szerokiego zaangażo­

wania wymaga zorganizowanie w Jakuszy­

cach zawodów narciarskiego Pucharu Świa­
ta . Jest to jednak możliwe i plonowane przez 

Pode Fida, dyrektora biegów długich FIS. Po 
wizycie w Jakuszycach i przebiegnięciu nie­

mal wszystkich tras, zaproponował on przy­

gotowanie pierwszej imprezy PŚ w biegach 

długodystansowych już w 2004 roku . Do­

piero w tym terminie możliwe jest wprowa­

dzenie jej do kalendarza FIS. Propozycjo, 

którą przedstawił Pode Fid, w centrali tej or­
ganizacji zostało dobrze przyjęto i spotkało 

się z poparciem między innymi szefa sportu 
wyczynowego FIS, Ericha Bengstona. 

Warunkiem sukcesu jest jednak włącze­

nie się władz Szklarskiej Poręby w sprowa­

dzenie do miasta jednej z imprez Pucharu 

Świata. Bo to włośnie samorząd jest najważ­
niejszym partnerem w organizacji takiego, 

światowej rangi przedsięwzięcia . Tok dzieje 

się we wszystkich państwach. 

Jest więc wielko szanso no przekształce­

nie Szklarskiej Poręby w jeden z ośrodków 

wielkiego, zimowego sportu, ole o jej reali­

zację trzeba mocno zabiegać. 

Marek Chromiez 

Mistrzoslwa Świata Juniorów w Narciarstwie K/asyCZflym w 2007 roku, z których pochodzą zamieszczone no le; stronie zd;ęcia, 
udowodniły, że Jokuszyce przygotowane są do orgon;zoc;; imprez o międzynarodowej randze. 

14 www.bieg-pioslow.pl 



Ryszard Broi 
Starosta Jeleniogórski 

Szanowni Państwo/ 

Cieszę się, że Ziemia Jeleniogórska już 26. raz ma 
okazA' gościć prawdzil'l'ych miJo n ików sportów 
zimowydJ, profesjonalistów jamalOrów, którzy 

pobiegną na kilku dyslan ad1 
w XXVI Biegu Pia lÓW. To wielka radość, 

że przyjmujemy tylu w: panialyd11udzi - od dzieci 
i mJodzieży, ai po weteranów, klÓrzy umieją 

docenić walory tego niezwyldcgo terenu, jakim są 
Góry Jzerskie. 

Salys[akc}l;, ale i nadzieję na przy zio 'ć znajdujemy 
w rym, że Polana Jakuszycka jest nie tylko 

miejscem gdzie odbywa .~ię najwięk 'za w Pol cc 
masowa impreza sportowa. Tutaj codziennie przez 

calą zimę, a szczególnie 
w weekendy, na trasach biegolvych potykają się 
tysiące ludzi korzystających z bogactw przyrody 

Ziemi Jeleniogórskiej. Chcemy, 
by by/o idJ jak najwięcej. 

Jak zawsze, także i w Lym roku w cyklu imprez 26. 
edycji Biegu Piastów weźmie udziaf kilka tysięcy 
osób. Wszy /kim - tym, którzy pobiegną na dy -

taasie 50 km i będą IV 'ród najlep. Tych, 
j tym, klórzy mogą pokonać tylko część tego dys­

tan u, życzę aty Iakcji z walki na trasie 
i zwrcięstlva nad wla nymi słabO.5ciami. 

Mam nadzieję, że urok tego miejsca spowoduje, że 
wrócą tu Pań two jeszcze wide razy, 

IV Lym roku i 111 latam na u;pnych, wk 
w zimie jak i IV Jecie. 

Ziemia Jeleniog6,.,ka czeka na Was przez caly rok! 

www.bieg-p.astaw.pI 15 



· STRAZ 
GRANICZNA 

Jako nowoczesna. policyjna formacja powołana została ustawą 
z dnia 12 października 1990r. Od 16 maja 1991r. przejęła 

ochronę granicy państwowej od Wojsk Ochrony Pogranicza. 
Realizując ustawowe zadania ukierunkowuje swe działania na 

maksymalne zabezpieczenie granicy przed przestępczością, 
przy jednoczesnym wprowadzeniu jak największych ułatwień 

w swobodnym poruszaniu się i wymianie handlowej. 
Łużycki Oddział Straiy Granicznej z siedzibą w Lubaniu 

ochrania odcinek granicy państwowej z Republiką Federalną 
Niemiec i Republiką Czeską o łącznej długości 280 797,1 m, 
który w przyszłości pełnić będzie rolę wewnętrznej granicy 

Unii Europejskiej. 
Od lat wspieramy organizację Biegu Piastów, 

a udział pograniczników w tej sportowej rywalizacji 
powoli staje się tradycją. 

W tym roku w ramach XXVI Biegu Piastów odbędzie 
się II Bieg Straży Granicznej i IV Bieg Łużyckiego 

Oddziału Straży Granicznej. 
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Niepełnosprawni na Polanie 

Startuią pierwsi 
Jakuszyce to ośrodek narciarski przyjazny 

także dla sportowców niepełnosprawnych, co 
jest ogromną zasługą Kazimierza Kałużnego 

i Jana Nowaka, bo to oni właśnie już kilkana­
ście lat temu ściągnęli ich w Góry Izerskie. 

T o oni zaproponowali przygotowanie 

dla swoich podopiecznych takich 
warunków no Polonie Jakuszyckiel, które 
umożliwią im uprawianie ukochanego 
sportu. Tok włośnie się stoło, ośrodek 

w pełni przystosowano do obsługi także 
tej grupy zawodników. Oznacza lo, 
między innymi, zlikwidowanie wszelkich 
przeszkód architektonicznych i umożli­

wienie niepełnosprawnym korzystanie ze 
wszystkich urzqdzeń na poziomie śniegu . 

Każdy z nich może no swoich saneczkach 
wyjechać no trasę bezpośrednio z szatn' . 

Przez długi czas jedną znalsilniejszych 
grup niepełnosprownych sportowców 
tworzyli zawodnicy jeleniogórskiego zrze­
szenia sportowego Start. 

NIepełnosprawni startulą od lot w Bie­
gu Piostów, często zajmując wysokie lo­
katy. Zwykle wybiegają no trasę no kilko 
minut przed zasadniczą grupą zawodni 
ków, co mo im ułatwić uniknięcie tłoku 
no pierwszych kilometrach . 

Warto dodać, że wielu z nich jest tok 

świetnie przygotowanych, że pomimo tyl­
ko kilkuminutowej przewagi na starcie 
nowet najlepsi pełnosprawni narciarze 

"dochodzą" ich dopiero no 15, o nawet 
20 kilometrze trosy. 

Dzięki takiemu doświadczeniu kierow­

nictwo Biegu Piastów zamierza prze­
kształcić ośrodek w Jakuszycoch w euro­
pejskie centrum zimowych sportów bie­

gowych dlo mepełnasprawnych . Jest to 
możliwe, Hotel Los rozpoczyna przystoso­
wywanie części pokojów dla potrzeb nie­
pełnosprawnych, którzy już teraz znajdują 

w nim doskonałe warunki do wypoczyn­
ku . Stworzenie podobnych możliwości 

w Innych obiektach Szklarskiel Poręby 

i specjalizacjo właścicieli bazy turysty­
czne, w obsłudze tej grupy sportowców, 
może być dla tego miasto wielką szansą. 

W tym roku, ponieważ po starcie jest 
bardzo trudny podbieg, niepełnospraw­
ni sportowcy wystartują OSłem minut 
przed zasadniczą grupą. Pozdrówcie Ich 
no trosie! Morek Chromicz 
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Spółka z o. o. 
58-500 Jelenia Góra, 

ul. Sobieskiego 51 

telefony: centrala (075) 75 22 B 11...15 
prezes: 75 24 291 
fax: 75 35 Bil 
tel. dział handlowy: 75 35 B 12 
fax dział handlowy: 75 26 413 
e-mail: dolfamex@dolfamex.com.pI 
www.doIfamex.com.pI 



PAULINUM 
Młodzieżowy Klub Sportowy 

ul. Okrzei 13. 
58-500 Jelenia Góra 
TelJfax (75) 75 260 77 
www.republika.pVpiktogram 

Sprzedai map do BnO i organizowanie 
treningów w okolicach Jeleniej Góry -
tel. kom. 692 453 790 

Bieg na orientację jest nowoczesną dyscy­
pliną sportu łączącą w sobie wysiłek fizy­
czny z umysłowym. Jej stotą jest poko­
nanie trasy biegu, zaznaczonej na specjal­
nej mapie, w jak naj krótszym czasie. 
Dyscyplina ta wciąż się rozwija, powstają 
jej nowe odmiany, takie jak: bieg 
parkowy, bieg na nartach na orientację 
oraz jazda na rowerach na orientację. Do 
uprawiania szczególnie tych dwóch ostat­
nich odmian orienteeringu wymarzonym 
wręcz terenem są Góry Izerskie ze świet­
nie przygotowanymi trasami narciarskimi 
i rowerowymi. 

W 2002 roku Młodzieżowy Klub Sportowy PAUlINUM organizuje: 

• Grand Prix Polonia, 23-25.08, okolice Jeleniej Góry - międzynarodowe zawody w BnO 
(mogą wystartować wszyscy chętni . nie ma ograniczeń wiekowych. 
dla początkujących przygotowane będą specjalne trasy; zgłoszenia do 31.07). 

• Mistrzostwa Polski w BnO, 30.08-01 .09, okolice Szklarskiej Poręby i Jakuszyc. 

www.bieg-plostow.pI 19 



Wspólnie można wiele zrobić 

Izerski kompleks 
sport 'w zimowych 

C hoć nie moją one charakteru for­
malnego dowodzą, że tako współ­

praco może naprawdę istnieć . Jak silne 
są to powiązania świadczą m.in. materia ­
ły promocyjne czeskiego Harrachova, 

który "handluje" zimowym potencjałem 

Jakuszyc, pokazując w folderach, że tuż 

obok miosta, po polskiej stronie są trasy 
biegowe no których śnieg zalega przez 
niemal sześć miesięcy. Wiedzą o tym 
Niemcy, Holendrzy, Duńczycy i Belgowie 
włośnie z promocyjnych materiałów cze­
skiego sąsiada. 

Aby te trasy w pełni udostępnić swoim 

gościom, Czesi są bardzo zainteresowani 
otwarciem narciarskiego i rowerowego 
przejścia granicznego, które połączy czeski 
Nowy $vet z polskim Nowym Światem . Jest 
wielko szanso, między innymi dzięki zaan­
gażowaniu w tę sprawę Euroregionu Nyso, 

że takie przejście powstanie już w lecie 
2002 roku . 

Czesi są takie w każdej chwili gotowi 
bezinteresownie pomóc w organizacji im­
prez. W czasie przygotowań do Mistrzostw 

20 www.bieg-piastow.pl 

roslov Bala tka wy­
Bieg Piastów w 19B8 

w u b iegłym byt 14. 
km . 

Pomimo tego, że nadal istnieje i jest 
w pełni strzeżona polsko­

czeska granica na terenie Gór Izer­
skich, pomiędzy ośrodkiem narciar­

skim w Jakuszycach a pobliskim Har­
rachovem istnieją silne, prawdziwie 

partnerskie związki. 

Świata Juniorów w Narciorstwie Klasycz­

nym 2001 Jirka Krejci z Harrachova 
zaoferował pomoc w awaryjnym przygoto­
waniu sztucznego naśnieżania w Jakuszy­
cach. Czesi zaproponowali zbudowanie 
małej tomy dla ujmowania wody i sprowa­

dzenie no Polanę Jakuszycką własnych ar­
matek śnieżnych, które miały produkować 

biały puch. Wytworzony śnieg byłby roz­
prowadzony po trasach przy pomocy pol­
skiego i czeskiego ratraka . No szczęście 

pogodo nie zawiodło i akcję odwołano. 
Julian Gozdowski twierdzi, że nie po­

trafi zapomnieć takiej postawy czeskich 

sąsiadów, którym zależało tylko no tym, 
by pomóc organizatorom wielkiej rangi 
światowej imprezy. 

- Oni nie chcieli żadnych pieniędzy, 

oni chcieli nom tylko po prostu pomóc -
opowiada szef Biegu Piastów, zapewnia­
jąc, że takie sąsiedztwo spowoduje kie­
dyś, iż wspólnie organizowane będą 

wielkie zawody po polskiej i czeskiej stro­

nie granicy. My bowiem mamy "pewny" 
śnieg na wysoko położonych trosach 
i strzelnicę , a Czesi wspaniały kompleks 

skoczni . Bez trudu moina się domyślić 

jak wiele możemy zrobić wspólnie. 



Sławomir I<ryszkowski 
Prezes Zarządu, 

Dyrektor Naczelny Przedsiębiorstwa 
Farmaceutycznego Je/fa SA 

Szanowni Państwo! 

CieSZ(; ię, że Przedsiębiorstwo 

Farmaceutyczne Jclfa SA po raz 
kolejny zna1azlo się w gronic spon or6w 

Biegu Piastów. Ta cykJicma impreza od lat 

gośd w kalendarzu pre liżowych wydarzeń 
sportowych rozgrywanych na terenie Dojnego 

ŚJąska, zyskując wciąż na rozgJosie i popu­
Jamo 'ci. Dzięki inicjatywom lego lypu my, 

mieszka/JeY KOlliny Jeleniogórskie;, pozysku-
jemy nowe rze<;ze miJo 'ników Sudetów. 

To także okazja do zdrowej, sportowej rywa­
lizacji oraz umacniania więzi rodzinnych 

i międqludzkich 
Na ośnieżonych trasach mają okazję rywali­

zować mlodzi j bardziej zaawan 'owalU 

wiekowo biegacze, należący do różnych gwp 

-"paJecznych. Łączy ich umilowanie 
porcowego trybu życia oraz jednej 

z najpiękniejszych dyscyplin zimowych, jaką 

<;ą biegi narciarskie. 
Wszyckim uczestnikom legorocznego Biegu 
Piastów życzę IV paniaJego dopingu, pogody 

oraz sukce ów, a kibicom - niezapomnianych 
wrażeń, 

www.b.eg.p.asław.pl 21 



Grupa Kapitałowa 
Zespół Elektrowni 
Pątnów - Adamów - Konin 

Oferujemy: 

• Inwestycje i remonty 
w energetyce 

• Budownictwo przemysłowe 
i ogólne 

• Konstrukcje stalowe 

• Usługi specjalistyczne 
dla energetyki 

Posiadamy uprawnienia UDr 

Wdrażamy System Zarządzania 

Jakością ISO 9001 :2000. 

Przedsiębiorstwo Remontowe PAK SERWIS Sp. z 0 .0 . 

62-510 Konin, ul. Kazimierska 45 
tel. (063) 2473694, fax (063) 2473042 
www.pakserwis.com.pl 
e-mail: pakserwis@zepak.com.pl 



Nowiny Jeleniogórskie zapraszaią , 
Snieżna Maiówka 

W Jakuszycach na nar­
tach biega się często 
iuż w połowie listopada 
i niemal każdego roku 
;eszcze w pierwszych 
dniach maia. 

C zasem sq to trasy o długości kilku 
kilometrów, a cz.asem tylko kilku­

set metrów. Ale Śnieżno Majówko - im­
preza Stowarzyszenia Bieg Piastów i re­

dakcji Nowin Jeleniogórskich, odbywa 
się zawsze w pierwszy majowy weekend . 
Tok też będzie i w tym roku. 

Zapraszamy w sobotę, 4 moja, no Po­
lanę Jakuszyckq. Spotykamy się o godzi­
nie 10. Stosownie do sytuacji śniegowej 

na trasach wybierzemy tę, na której bę­

dzie tego dnia możliwość pobiegania, 
choćby tylko na krótkim dystanSie. Ta, że 

na pewno trzeba będzie do niej podejść 
co najmniej kilkaset metrów, nikomu 
przecież nie będzie przeszkadzać . Nato­
miast tylko od ilości śniegu I długości tra­
sy zależy to jak przeprowadzimy to ostat­
nie w tym sezonie spotkanie narciarzy. Bę­

dzie to albo bieg, albo tylko ostrożny spa-

cer po resztkach śniegu . Ale na pewno na 
majówkę warto przyjechać, bo zawsze 

znajdujemy w lesie tyle śniegu, by poba­
wić się "w zimę" i tyle czasu, by przy Wiel­
kim ognisku powspominać zimowe wy­
prawy na wielkie narciarskie imprezy i by 
snuć plany na nadchodzącą zimę, która, 
liczqc od Śnieżnej Majówki, będzie w Ja­

kuszycach już tylko za sześć miesięcy ... 
Zapraszamy! 

REDAKCJA: 
58-500 Jelenia Góra 

Wydawca: SpÓłdzielnia Pracy Dziennikarzy I Wydawców fl Nowiny Jeleniogórskie" 
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JELENIA GÓRA 

Hotel poh żon) jest W Jeleniej Górze, 

\ ' południo\' .. o-za hodnic:j Polsc~, 

blisko granic z ze kuni i iemcami 

li ·top ma lo\ nicz)ch Karkonoszy . 

. k l to tlogmJn • punkt rozpoczc;:ocia 

\ '} cic:czt.'k tUty tycznych 

i eskapad nart iarskich. 

Do Paflstwa dyspozycji 'tawiamy 

188 komfortO\vych pokoi z łazienkami, 

restauracjcr lorion, peritif Bar, 

profe.sjonalnie wyposażone sale 

konferencyjne, centrum rekreacji 

(kryty basen, ::.olarium, sauny), 

a przede wszystkim życzliwy 

i pomocny personel. 

HOTEL MERCURE JELENIA GÓRA 
uLudecka 63, PL ')8-')00 Jelenia G ra, Tel.: + 18 (O) 75 76 46 481, F<lx: + ł8 CO) 7') ') 26 266 
e-mail: mer.jgora®orbis.pl www.orbis.pl www.mercure.com www.accorhotels.com 



Eurore ion Neisse-Nisa-N-'lsa 

Olimpiada w 2014? 
Euroregion Nysa powstając w roku 1991, 
jako pierwszy euroregion w Polsce, od 
początku bardzo zdecydowanie wspierał 
przedsięwzięcia mające na celu bezpośrednią 
integrację społeczeństw. 

S port, kultura, turystyka - to dziedzi­
ny w naszej polsko-czesko-niemiec­

kiej współpracy z natury związane z ak­
tywnym uczestnictwem w nich mieszkań­

ców terenów przygranicznych oraz gości 
z wielu krajów. Takim ideom udzielamy 

wsparcia merytorycznego oraz finanso­
wego dzięki funduszowi PHARE. W jego 
ramach Unia Europejska uruchomiła 
w roku 1994 specjalne programy na 
współpracę transgraniczną . Dzięki stara­

niom Euroregionu Nysa pojawiły się rów­
nież możliwości wsparcia takich przed­
sięwzięć jak Bieg Piastów. 

Kommunalgemeinschaft 
EUROREGION NEISSE e.V. 

Rothenaussłrosse 180 
02763 Zittou 

tel.Jfox: 0049 (3583)57 500 
lel./fax: 0049 (3583) 512 517 

Obszar Euroregionu posiada wybitne 
walory turystyczne oraz doskonałe wa­
runki do uprawiania amatorskiego i za ­
wodowego sportu, szczególnie w polskiej 

i czeskiej części. W Niemczech ważne s 
ośrodki w nieodległych Erzgebierge. 

Ze względów geograficznych i klima­
tycznych największq rolę odgrywajq Kar 
nosze i Góry Izerskie. Już w ro 
zbudowano tu obiekty dla kadry niemiec­

kiej przygotowujqcej się do Zimowych 
Igrzysk Olimpijskich. Tereny te, mimo inten­
sywnych starań, nie uzyskały prawo organi­
zacji Olimpiady w roku 1938, ale była ona 

Stowarzyszenie Gmin Polskich 
EUROREGIONU NYSA 

ul. 1 Moja 57 
58·500 Jelenia Góra 

lel./fox: 0048 (75) 767 64 70 

niema pewna w 1942. II wojna światowo 
uniemożliwiła realizację tych planów_ 

W 1945 roku powstały nowe granice 
państwowe i wytworzyła się zupełnie 

nowa sytuacja polityczno i społeczno . 

Jeszcze przez kilkanaście lat ludziom, 
którzy tu przyjechali, służyły powstałe 

przed wojnq areny sportowe, jednak 
brok modernizacji spowodował ich de­
gradację i dewastację . 

Obecnie mamy kilka liczqcych s ię 

w Europie i na świecie obiektów. Najno­

wocześniejszym i najlepszym sq trasy bie-

EUROREGION NISA 
regionólni sdruzeni 

u jezu 2 
4600 1 Liberec.4 

lel./fox: 00420 (48) 522 62 72 
lel./fox: 00420 (48) 522 62 73 
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Euroregion Neisse-Nisa-Nysa 

gowe w rejonie Polony Jakuszyckiej. Kilko 
innych (przykładowo skocznio w Karpa­
czu) reprezentuje także wysoki poziom. 
W roku 200 l w Karpaczu i Szklarskiej Po­
rębie odbyły się Mistrzostwa Świata Ju­
niorów w Konkurencjach Klasycznych. 

U naszych czeskich sąsiadów z pewno­
ścią najwyższą klasę posiada centrum 
skoków narciarskich w Harrachovie, gdzie 
regularnie organizowane są zawody o Pu­
char Świata oraz mistrzostwo globu. 

Potencjał ten spowodował, że w roku 
1999 pojawiła się inicjatywo organizacji 
na terenie Euroregionu Nysa Zimowych 

Igrzysk Olimpijskich w roku 2014 . Po­
mysł, który z pozoru wydaje się nierealny, 
po przeanalizowaniu możliwości trzech 

krajów, ich potencjału organ izacyjnego 
i finansowego, nabiera innego wymiaru . 

Ideo ta nie dotyczy tylko polskich Karko­
noszy, ale całego obszaru współpracy 

transgranicznej . Po analizie wynika, iż 

większość konkurencii musiałaby odby­
wać się w Niemczech (Saksonia) i w Cze­
chach . To tam jest baza oraz tradycje łyż­
wiarskie, saneczkarskie, czy bobslejowe . 
Po polskiej stronie, jak już wspomniałem, 

jedynym obecnie miejscem o randze 
światowej jest włośnie Polano Jakuszycka 
i jej trasy biegowe, a także modernizo­
wana średnia skoczn ia w Karpaczu . 

Z tego powodu należy te obiekty potrak­
tować wyjątkowo, jako bazę sportową 

i rekreacyjną ważną również z turystycz­
nego punktu widzen ia . 

Warunki klimatyczne oraz zaangażowa­

ni ludzie tworzą wyjątkowy klimat i rnożli-

wości . Stowarzyszenie Bieg Piastów już od 

kilku lot z powodzeniem z nich korzysta, 
uzyskując środki finansowe na sprzęt i in­
frastrukturę (m.in. ratrak) oraz bezpośred ­

nio na organizowanie samego biegu. 

Szanowni Państwo! 

Odgrywa on dla nos niezwykle waż­

ną rolę, gdyż biorą w nim udział tysiące 
osób, w tym coraz więcej naszych cze­
skich i niemieckich przyjaciół. 

Maciej Gałęski 

Serdecznie witamy na XXVI Biegu Piastów-imprezie, która z inicjatyw grupy zapaleńców przerodziło 
się w poważne wyda rzen ie europejskie. 

W miejscu, gdzie na styku gronie spotykają się ludzie różnych narodowości, aby wypoczywać, 
współzawodniczyć i wzajemnie poznawać się, nie może zabraknąć Euroregionu NYSA 
Jesteśmy przekonani, że dla naszej przyszłości takie włośnie wydarzenia są ważniejsze 

od wielu deklaracji politycznych! Życzymy powodzenia! 

Marcin Zawiła 

Prezes Stowarzyszenia Gmin 

Polskich Euroregionu Nyso 
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Prezes Euroregion Nisa Regionalni 
Komunólni Sdruźeni Mist o Ober 

Severnich Eech 

Gunter Vallentin 

Prezes Kommunalgemeinschaft 
Euroregion Neisse Sektion BRD e.v. 



Po raz 32. startują WAKACJE NA 
DWÓCH KÓłKACH . Z laureatami 
tego największego w Polsce konkursu 

radiowego dla młodzieży objechałem już 
niemal całą Europę, byliśmy dwukrotnie 

w Afryce i w Australii. Co to wszystko ma 
wspólnego z Biegiem Piastów? Ano ma. 
Każdego roku bowiem przed startem do 

zagranicznej wyprawy trenujemy 
w Jakuszycach i trzeba powiedzieć bez 
ogródek, że trasy, na których w marcu 
biegają narciarze, dają nam się mocno 

we znaki. Na tej najtrudniejszej 
wykręciłem niemal pełne salto . 

Na szczęście lądowanie było miękkie . 
Ale na wszelki wypadek już tam nie 

wracam z moimi laureatami . 
Ciekaw jestem jaką niespodziankę 

terenową przygotuje nam 
Julian w tym roku . 

Henryk Sytner 
Polskie Radio Program III 

IZ LACJ P 
CHROMO 

10 E Z LAC 
WBIJANYCH 

R 
GWARANCJA DO KO ' CA T WAŁOŚCI OBIEKTU 

BAUMANN-DEKAM Sp. z 0 .0 . 

50-072 Wrocław, ul. Wlodkowica 5, tel ./fax (071) 346 08 35, tel. (071) 3441447, 3433743, kom. 0601 710469 
e-mail: baumann-dekam@posLpl, hUp: www.baumann-dekam.com.pl 
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Powszechny Zakład 
Ubezpieczeń SA 

Inspektorat w Jeleniej Górze 
ul. Sobieskiego 27 

58·500 Jelenia Góra 

Nazwa PZU jest dla polskiego sjJołeczeństwa symbolem 
pewności i bezpieczeństwa, bowiem firma, jako narodowy 

ubezpieczyciel, towarzyszy wielu pokoleniom Polaków, 
nieprzerw.anie zapewniając kompleksową ochronę ubez. 

pieczeniową we wszystkich dziedzinach życia prywatnego, 
gospodarczego i publicznego. Firma nasza szczyci się 200-1et­

nią tradycją działalności ubezpieczeniowej. Pozycję lidera 
zapewnia PZU SA także kompleksowa oferta ubez­

pieczeniowa. Ubezpieczenia majątkowe, 
oferowane przez nasz Zakład, obejmują na rynku polskim 

naj szerszy zakres ryzyk. Daje to możliwość prowadzenia 
efektywnej polityki marketingowej i elastycznego dostosowa­
nia oferty do indywidualnych wymagań klientów. Czynniki te 
sprawiają, że PZU SA jest podmiotem o największym poten­
cjale na rynku ubezpieczeń w Polsce. Potencjał ten pomaga 
zapewnić klientom ochronę ubeZpieczeniową, która daje im 
pewność i solidne gwarancje, jakie są atutem czołowej pol-

skiej firmy ubezpieczeniowej. 

Ubezpieczamy Miliony Polakó ' 



mDJ HELKAMA 

FORSJE OY 
Oddział w Polsce 

ul. Ogrodowa 37. 00-873 WARSZAWA 
tel. / fax:(48 -22 ) 24-37-05 

tel. :(48-22) 20-70-01. wew, 212 

Góry I zer kie są piękne j przyciągają 

zarówno latem ja k i 7 imą, 

Ja ta kie poddajem sir ich urokowi, dlatego 

staram i~ bywa' na Polanic Jak tlszyckiej 

jak najezę ciej, zarówno ja ko turys ta, j ak i 

kibic organizowanych lUlaj zawodów nar -

ciarskich, a przede w\'zy\l kim 

Bieg u Pias tów, 

M oim kolegom pol i jantom, k tórzy wys tar­

tują w lej imprezie w tym roku, życzę 

zajr;cia jak najlcp zych miejs , a przede 

w.\zy~lkim o iągnięcia l inii me/y. 

Zastępca Kommdanta Miejskiego Policji 
w Je/eniej Górze 

nadkom, mgr Romal1 Herezo 

J<t'SlliII m~ill/DI1' R.{"'IlIIIWIt 

POLONIA 

58-580 zkllll:\kll Porrbll . lir. /c,{,/(/<ci NlIro,{ow~ 5 

ur. 075 7172259 

CZ!J""ll .. Gciiffirt·( 
od la" do 23"" 

Wiltllrl!ll1li(jjcli tJ(J~ci i ~!JCZI/III!l , IIIIlC:UCjt1! 

\\ i" IrdHCII Il/h' CmlL" lic,..:lili Jlli((f(o,,,1'II 
liII/i 1l'/11lScI;m (ium gil/m /Y!J'l'tir! 

MUZEUM 
MINERALOGICZNE 

58-580 S,kl<lrska Pon;ba 
ul. Kili6skiego 20. leI. 075717 3537 

www,b,eg,p,ostowpl 29 



PIERWSZA POMOC 

OCENA STANU POSZKODOWANEGO 
I CZYNNOŚCI RATOWNICZE 

Je1ell test nieprzytomno: 
Wolaj o pomoc. 

Sprawdź 
przytomność 

Udrożnij drogi oddechowe 
Je1elł nie oddyoha : 
Wezwij pogotowie. 

l 

Jetel1 jest przytomna: 
Sprawdż jakie ma obrażenia. 
Udziel pomocy, jeteli to ko­
nieczne. 

Sprawdt ~ 
oddychanie ~ 

Wykonai dwa wdmuchniecia 
powietrza. 

J eżeli oddycha: 

• Opatrz obrażenia. 
• Ulóż w pozycji bocznej. 
• Co minutę sprawdzaj 
oddech i kJ'Qi enie (tętno). 

Wezwii pogotowie ratunkowe, tel. 112 lub 999 
Opracował: Marian Stebelski. 

Sprawdź 
krQienie 

Jeteli nie ma krqżenia 
lub jest nieregularne: 
Rozpocznij resuscytację: 
• Wykonuj cały czos 15 uci­
śnie<; mostka, po nich 2 
wdmuchnięcia. Ugięcie 
mostka 4-5 cm, częstotli­
wość uciśnie<; 100/min. 

Je1eli ma krqtenle: 
• WYkonuj sztuczne oddycha­

nie usto-usta (usla-nos). 
Jedno wdmuchnięcie (700-
1000 mi) w ciQgu 2 sek., na­
stępne wdmuchnięcia po 
opadnięciu klatki piersiowej. 

• Po 10 wdmuchnięciach lub 
co 1 min. sprawdzaj tętno 
i oddech. 

Czynności resuscytacji sa zgodne z wytycznymi EuropejSkiej Rady Resuscytacji z 2000 roku. 

Z PORADNIKA PIERWSZA POMOC nauczysz sie ratować 
nawet bardzo cieżko poszkodowanych. 
Został on napisany w sposób bardzo przystepny. 
Przy każdym urazie podano kolejne czynności ratownicze 

zobrazowane dUŻQ i10ściQ rysunków. 
Opisane czynności ratownicze SQ zgodne z procedurami 

obowiQzuiQcymi w kraiach Unii Europejskiej. 

Dom Wydawniczy ELIPSA 
ul. Inflancka 15/198 
00-189 Wa rszawa 
tel./fax (O prefix 22) 6350301 
email: elipsa@elipsa.pl 

Marian Stebelski 

PIERWSZA POMOC 

- -

~ 
PORADNDt DLA XAŻDZOO 

JII ... cqn -tę wble1aC. pcnIIOIy w lIacl1da 
..,.,..uu..b 
- .domu 
-na drodae 
- w praqJ' 

- JIR7 la.,ale __ J "dane .,oIIP 



Jest strzelnica, nie ma biathlonistów 

i ewyko rzysta na 
szansa 
w ciągu kilku ostatnich lat 
kosztem ponad 720 tys. 
złotych stworzono w Jaku­
szycach doskonałe warunki 
do uprawiania biathlonu. 

Z apewnia je zarówno głęboko przebu­

dowano strzelnico, przygotowano do 

spełniania ostrych wymagań obowiqzują­

cych w tym sporce, jak i świetne trosy biego­

we otaczające ten obiekt. Natomiast elektro­

niczne wyposażenie strzelnicy i sprowadzenie 

innega, niezbędnego sprzętu należy juz do 

biathlonistów. Niestety, jak dotychczas dzia­

łaczom polskiego biathlonu nie udalo się 

spełnić tych warunków i niemol gotowy do 

organizowania dużej rangi zawodów biolh­

lonowych ośrodek w Jakuszycoch nadal nie 

jest właściwie wykorzystany 

Szkodo, że tok się dzieje, bo ten bordzo 

widowiskowy I popu lamy w Eurapie sport 

mógłby ściqgnqć w Góry Izersbe tysiące ki­

biców i setki zawodników Pomewoz warun­

ki śniegowe przez niemal pół roku sq w Ja-

kuszycach niezwykle dla biathlonisłów 

atrakCYlne, jest sporo szanso no zainteresa­

wame tym miejscem zagranicznych związ­

ków sportowych, które rozwożalą możliwość 

doposażenia strzelniCY. Być może niebawem 

będziemy więc jedno na lakuszyckich Ira­

soch I strzelniCY oglądać walkę biathloni­

stów, szkodo tylko, że prawdopodobnie nie 

będą o polscy zawodnicy. Mor. 

Polona Jakuszycka przyciąga nie tylko 
narciarzy. W ubiegłym roku odbył się na niej 
Terenowy Półmaraton Górski . Na starcie nie 

stanęło co prawda tylu zawodników co podczas 
Biegu Piastów, ale wszystko wskazuje na to, 

że impreza ta cieszyć się będzie coraz 
większym zainteresowaniem. 

www.b.eg-p.oslow pl 31 
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Jerzy Łaskawiec 
Prezes Zarządu 
Elektrowni Turów SA 

ZDROWIE - EKOLOGIA - ENERGIA 

Nasza trasa biegowa, nasz Bieg 

Piast6w - lego typu twierdz niaą coraz 
bardziej powszc MC w ród praco wnik6 w 

Elektrowni Turów, wśród mie zkańc6w 

naszej Ziemi Jeleniogóf'ikiej, na zego regionu, 

na. zej krainy geograficznej udec6w. 

Wymawiane są w języku polskim, 
niemieckim, czeskim. 

To ie zy. a Polanie Jaku z)'ckicj pOI1' taJa 

in tycu ja, kt6ra łączy ludzi i narody 

- BIBG PIASTÓW. 

Piękna przyroda, rado z upra­

wiania porlU, ~~"pó/zan'odnic­

(WO i \1 zimie i w leue. ie'izmy się, że 

możcm wtym 

uczC ' cniczyć! 

Pozdrawiam ,1 imieniu Judzi 

z Elektrol1/ni Turów! 



I urów 
tnlon 

Dz/ękl naszym kllkuletn/m wyslfkom w nowe tysiąclecie weszli­
śmy z najnowocześnfejszyml na świecie, przyjaznymi środowisku 

naturalnemu blokami energetycznymi z kotlaml fluidalnymi. 

N/e czekamy z nleclerpliwośdą na ogloszenle oflcjalnego term/nu 
przystąpienia POlski do Unii Europejskiej. Jut jesteśmy w Europie! 



34 www.bteg-P'Oslow.pJ 



www.bieg-ploslow.pl 35 



GŁÓWNY SPONSOR ZŁOTY SPONSOR 

" U 

II a 
PKO BANK PO.LSKJ Elektrownia Turów 

@)@)@ 

® BIURO ORGANIZACYJNE 

® WYDAWANIE NUMERÓW STARTOWYCH 

(Ó) SZATNIE 

@TOALETY 

~ TABLICE WYNIKÓW 

POLSKIE RADIO 

1 
SYON"'YDHIA 

-TV POLONIA , 
Dolny Śląsl< 

~ PUNKT CZERWONEGO KRZYŻA 

Euroregion 
Neisse-Nisa-Nysa 

~ GÓRSKIE OCHOTNICZE POGOTOWIE RATUNKOWE 

® PUNKTY SMAROWANIA NART Szkl. Poręba 
Świeradów Zdr. 
Karpacz 
JelenIa Góra 
Harrachov 

(i) POLE NAGRÓD 

~ MIEJSCE WYDAWANIA POSIŁKÓW 

fi 

6km 
20 km 
42 km 
24 km 
3 km 



Ścieżka przyrodnicza 
Biegu Piastów 

w Górach Izerskich 

Pol,wa Jakuszycka 
ijej okolice LO nie tytko 
znakomite {ereny do 
uprawiania narciar~twa 
bicgoVl-ego, ale także, 
J wlaściwie przede 
wszy\lkim, fragment 
Gór Izerskich 7. ich wspa­
nialą pnyrodą. Zaprasza­
my do bliż.5.tego zapozna­
nia się z nią w /fakcie 
paceru cieżką przy­
rodniczą Biegu Piastów. 
Na razie przebiega wo­
kól Polany i ma czrema-
cie przystanków ozna­

czonych tablicami 
z. opisem ro~Jin i zwie­
rZiJI charakterystycz­
nych dla miejsca gdzie 
je ce~my. 

Wybór gatunk6w jest 
ubiekcywnym odczu­

ciem autor6w, kt6rz} 
sIarali się [XJka7.c1ć pięk­
no przyrody ożywionej 
i nicożywionej, w tym 
obok gatunk6w rzad­
kich j chronionych r61v­
nież te po police i "za­
dcpcywane" na każdym 
kroku. 

Idea ścieżek przyrod­
niczych polega na po/ą­
czeniu aktywnego wy­
poczynku z poznarti,>m 
drobnej cząstki bo­
gactwa rodzimej przy­
rody, w tym przypad­
ku G6r!zer ki b. Do 
api 6w wybrali 'my 
rot liny bardzo cha­
rakterystyczne lub fly cępujące do 't licznie IV najbliż Z}7D oLO­
czeniu pn}' tanku. Wieje z nich prezentują fOLOgrafie lub ry un­
ki. co pomoże odnaleźć Ż}we okazy. Inaczej jet z opisami 
zwierząt, kcóre przecież pnemieszczajiJ się w ciągu dnia, doby 
czy roku (ezonu wegetacyjnego). Może jednak uda się niektó­
re z nich zobaczy t? Znakomita więk zość z nichjesc pod ochro­
ną. Chroniona zre ztą powinna być cala przyroda ożywiona 
i nicożywiona, dlatego uważajmy~ by nie ni_szczyt kwiae6w i pę­
dów (szybko więdną), gniazd ptaków czy /lawec zwicrząc wzbu­
dzających u nickcórych odrazę (ropuchy, owady) lub jadowicych 

(też ~ą pod ochro/lą) 
i nikomu klLywdy nic 
uczynią, gdy nic b~'dą 
d rażniofJc. 

Pnypominamy, że 
po poj kicj stronic pra­
wje cale G6ry 1zer kic 
to Ollzar Chronione­
}Io Krajobrazu Karko­
no ze - Góry lzerski . 
Podobnie jC}t po tro­
nie Republiki Czeskiej. 

<lei rzeką herą, poni­
itj Jej iródef do lt'lve­
go dopływlI o nazn-ie 
Kobyla, je l rC7.envac 
"Torfowiska lzerskie" 
obejmujący odlroną 
pnyrodr po obu stro­
nach granicy. 

Pomysl utworzcrua 
ścieżki przyrodniczej 
lfodzil _się kilka lat te­
mu, powstały wtedy 
sccnariu5ze oraz tabli­
ce z rymnkami i opisa­
mi ro lin i zwierzą c. 
Jednak cza , zmian} 
pnebicgll tras narciar­
skich związane z 0chro­
ną przyrody i z.am.ilowa­
nie niekt6rych naszych 
gości do san1Owolnych 
pneróbek teLtów i ry­
sunk61v na tablicach, 
najC7ęściej nie mają-

cych nic wsp6lnego 
z opisami przyrody, 
s[XJwodowaly. że te­
w po~ taje ona od 
nowa. 

W przy zlości SiO­
warzyszenie Bieg Piasców i gospodarz cerenu, adleśniccwo 
zkJarska Poręba, planują jej pnedlużeme IV głąb Gór lzer.skich. 
A tera7. zapra~zam. na szlaJ.., kcórrje t pęclą i prowadzi po ob­

niżeniu międz}' pa mami Wysokiego i Średniego GrzbielU Izer-
kiego. Calq Lra~ę (pieszo) możemy pokonat w okolo 5 - 6 go­

dzin. Jej początek i zakończenie znajdują się przy Ośrodku 
Narciarstwa Biegowego. j a zamJe_ zczonej obok mapce Polany 
Jakmzyckiej C}t'rami rz}D1 kimi oznaczone -ą przy tanki cicż­
ki, a kolejnecrony Lanon-ią odpowiedniki umie zC'Zonycb przy 
nich cablic. 
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VWŁTiL~c 
J!.(CC CJZc..' C l'y tdV

ad bystr~m: nie zamarzają­
cym zImą I me wy­
sychającym 

latem potokiem miesz-
ka pluszcz. jedyny ptak """"""'''''''''112\.-:­
śpiewający, który zdo­
bywa pokarm w wodzie. Jest 
niewielki (18 cm). charakteryzuje 
się białym podbródkiem i piersią. 

Ma nieprzemakalne piórka i krót­
kie skrzydła pełniące funkcję wioseł. Po­
trafi nurkować. W zagłębieniu urwi­
stego brzegu lub szczelinie skały 

buduje gniazdo w kształcie kuli, 
z otworem z boku. 

fJ
en najmniejszy z europejskich dzięciołów 
zwany jest także dzięciołkiem. Zamieszkuje 
lasy liściaste i mieszane. Wyróżnia się prążko-

wanym, biało-czarnym grzbietem. Samiec ma czerwo· 
ne czoło, a samica białe. Odżywia się owadami . latem 

zbiera je z gałęzi i liści, zimą wyszu· 
kuje spod kory. Wysiadywa­
niem jaj w dziupli zajmuje 

się samiec. 1~~r~ 
Dzięcioła tego najłatwiej za· <IIi 

obserwować wiosną, gdywy­
daje wysokie dźwięki lub bęb-

ni dziobem po suchych kona­
rach. Poza tym okresem 
prowadzi dość skryty 

trybiycia. 

-
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:J
est jasno lub ciemnobrązowa, z żółtawymi albo czarnymi plamami 
oraz. ciemnymi smugami, Osiąga długość do 16 cm, 
ma dość krótkie nogj, Występuje w wilgotnych 
lasach, na łąkach i bagnach. Bardzo płochliwa, 

aktywna w ciągu dnia. ale rzadko spotykana. 

,Pai 
I~::,L'(\~E-i 

Bardzo zręcznie wspina się na mury 
i wierzchołki drzew. W sło· 
neczne dni lubi wygrze· 
wać się na kamieniach 
i pniach. Żywi się owa­
dami, dżdźownicami 
i pająkami. 

Jest jajożyworod­
na. Młode w chwili 
slYadania jaj rozry­
wają ich osłonki i wy­
glądają od Tazu jak małe 
kopie rodziców. 

<W
ysoki krzew. rzadziej małe drzewo dorastające do 6 metróW wysoko­
ści. Młode pędy ma czerwonawe, potem ~elonobrązowe, łiście lan­
cetowate, ostro zakończone, młode - słabo owłosione, czerwone 

i drobno piłkowane. Widoczna jest bardzo wyraźnie ich nerwacja. 
Gatunek ten tworzy liczne mieozańce z wierzbami: iwą i lapońską. Rośnie 

w całych Sudetach. licznie na górnej granicy lasu, gdzie tworzy zwarte zarośla 
w kotłach polodowcowych. Wierzba śląska jest rośliną dwupienną. Kwitnie 
w maju lub w czerwcu. 

e~ 41 
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[poza Alpami rzadko występuje w Euro­
pie. Lubi tereny w pobliżu 
górnej granicy lasu, a na 

nizinach wrzosowiska I torfowiska. 
Zagrożony Jest wyginięciem. 

Ciekawe i widowiskowe są gro­
madne toki cietrzewi w okresie go­
dowym. Kogut jest większy od 
cieciorki - ptaki te osiągają 
odpowiednio 62 i 47 cm. 
Samiec ma połyskujące, 

czarne upierzenie, ozdo· 
bione białymi pręgami (na skrzy· 
dłach) i lirowaty ogon. Samica jest 
brązowa, prążkowana, ze słabo 
karbowanym ogonem. 

O
siąga wysokość do 40 - 50 metrów. Koronę ma stożkowatą. sto· 
sunkowo wąską, korę grubą. głęboko spękaną, konary ułożo· 
ne luźno i nieregularnie, prawie poziomo. Igły, miękkie, jasno­

zielone, rosną na młodych długopędach pojedynczo, a na pędach 
skróconych (krótkopędach) zebrane w pęczki. Opadają na zimę. 

Szyszki niewielkie, skierowane ku górze, dojrzewa-
ją w pierwszym roku, a pozostają na gałązkach 
przez wiele lat. Mają zmienny kształt, mogą być 
okrągławe lub wydłużone (2 - 6 cm długości). 
Otwierają się z trudem, wypadają z nich na· 
sionka ze skrzydełkami. 

Modrzew w Sudety został sprowadzony 
około 250 lat temu z Moraw i bardzo dobrze 
się zadomowił. Jest traktowany jako gatunek 
przedpionowy (biocenotyczny), pod którym 
rośnie młode pokolenie świerka. W reglu 
dolnym osłania buka i jodłę. 

( '. -t -.'(\' _lo:. 1_~ 
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.-.rec:lnclb;\rwny (sinoszary), 
nie ma jak pozostałe gołębie 
śladów bieli w upierzeniu. 

YT y'>Leuuct: W Polsce rzadziej od in· 
nych przedstawicieli tego ga· 

tunku. 
Można mu stworzyć lep· 

sze warunki zawieszając 
budki lęgowe, choć 

gnieździ się rów­
nież w dziu· 
piach. 

_'\~'11lC :I~,I 
~,:~ł~d 

!D
rzewo iglaste, zimozielone, osiąga wysokość do 
50 m I średnicę pnia 1,5·2 metry. Dominuje 
w borach regla górnego, pojedynczo występuje 

nad górną granicą lasow, wsr6d zarośli kosówki. 
W mlodośd rosnie powoli. Kwia· 

ry są rozdzielnopłciowe. rosną 
na rym samym drzewie, szysz· 
ki wydłużone, rożnej wielko· 

ści (6·18 cm długości). zwy­
kle zwisają. Dojrzewają 
w pierwszym roku i opada­
JąJe5lenją lub na wiosnę, powysypa· 
niu nasion ze skrzydełkiem. 
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2:'mozielone, żywiczne drzewo, osiąga wysokość do 30 - 40 metrów. Korona począlkowo Jesl stoi-
1i9l~=~ kowala, z konarami ustawionymi w okółki, póżniej o różnym kształcie - u drzew rosnących na nlzl-
~ na ch zaokrąglona, nieregularna, o grubych konarach. Sosny w wyższych rejonach mają koronę wą-

I-'(I~:.tl:" 

!/":'ł/.'I.-I/~(l:{d' ,-,t\.6.l 

ską. spiczastą, o cienkich konarach. 
Igły sosny, ustawione parami na krótkopędach, osiągają długosc od 3 do 7 cm. Są sztywne, zaostrzo­

ne, wyraźnie pOdłużnie skręcone. Ich trwa/ość wynosi od 3 do 6 lat. 
Szarobrązowe szyszki mają długość od 3 do 7 cm. Nasiona dojrzewa­
jąjesienią następnego roku, a wypadają dopiero na wiosnę. 
Sosna ma małe wymagania, jest odporna na mrozy, niewrażliwa na 
susze, rośnie zarówno na suchych piaskach jak i torfowiskach oraz ba­
gnach, ale negatywnie reaguje na zanieczyszczenie powietrza 

w rejonach przemysłowych. 
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~
ożna ją spotkać na skraju lasu, górskiej łące. torfowisku lub wrzo­
sowisku. Jest to gad o długości do 80 cm. Ma charakterystyczny 
ciemny zygzak na grzbiecie. Podstawowa barwa ciala może być 

brązowa, srebrzysta albo szara. 
Zimą zapada w odrętwie­

nie. Żywi się drobnymi 
gryzoniami, rzadziej 
płazami i jaszczur­
kami. 

Jad jest groźny 
dla człowieka, ale 
rzadko ukąszenie bywa 
śmiertelne, choć zawsze nie­
zbędna jest w takiej sytuacji szybka 
pomoc lekarska. 
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{l
esl to najpospoli!SZa w środko­
wej Europie przedstawi­
cielka lego prawnie 

chronionego gatunku. Wy-
stępuje nad brzegami potoków, 
w zaroślach i na torfowiskac.h. 

Ubarwiona na brązowo z ciem­
nymi plamkami, za okiem ma 
podłużną, ciemnobrązową pla-
mę. Na zimę zapada w odrę-
twienie. 

Samce w okresie godo­
wym wydają ciche głosy 
przypominające mru­

czenie. 

~
ajWięksZY (do 32 cm długości) j najbardZiej charakterystyczny 
polski płaz. Jest czarna w żółte plamy lub pasy. Zamieszkuje 
liściaste lasy z licznymi źródliskami i strumieniami. 
Każda salamandra plamista jest ubarwiona indywidualnie, czyli 

mozna ją odróżnic od innej. Układ kolorowyoh plam pozostaje przez 
~łe życie taki sam, nie zmienia się podczas linienia. Jaskrawe, kontra­

stowe ubarwienie ma duże znaczenie. Informuje potencjalnego na­
pastnika, że.salamandra jest niejadalna. 

W jej gruczołach jadowych znajduje się trująca wydzielina wywołują­
ca bardzo silne pieczenie. 

i) 49 



xxv * II€Jfi'J'/l/ll/#Y * KLASYFIKACJA GENERALNA * 25 KM 
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386 .~ our;EW1C2 SIAlllSlAW IJJ!INI Pl 033112,00 Ił 411 62.1 SIEIIIENSI\I SIAMStAW JEl.ENlAGÓftA PI. 015615.20 
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393 133 AOOA.f1lTtL KRYSTY/IA LASIIJ.TAATAA Pl 033759,00 60 m 604 MOIIYL MATEUSZ 1JJI{jw Pl 04110.17,50 
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338 7~ .IĆlEroMCl AOAI1 IIAZE1lDOU« Pl 03'W,10 37 127 sos DEP!AAS MARCIN lJJłiIW Pl 0I0531~ 

399 745 1oIASl0WSl<l RYS2AAO OST1!ÓWWiEIJIlI'(lSIIl Pl 03'205.20 51 118 501 K1.I2YIISIIM'Y1alWl\llA ClĘSIIXHlWA PI. 040559.0 
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l13 737 WWlZlIIGNIEW lOOl Pl 0352-49,10 15 

, 
Woiewódzki Fundusz Ochrony Srodowiska . 

Gospodarki Wodnei Wrocławiu I we 

50-425 Wrodow, ul. Krakowska 36/38 
tel. 071/343 95 88, 342 63 09, fax 071 /342 63 49 

50 www.bieg-pioslow.pl 

NADLEŚNICTWO 
SZKLARSKA PORĘBA 

58-580 Szklarsko Porębo , ul. Krasińskiego 6 
tel. 075{7l7 23 32, fax 075{7l7 23 60 
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Cl
o największy 1. występujących 

w Polsce dzięciołów (do 46 cml 
i najgłośniej z nich bębni. Jest 

cały czarny, z czerwoną czapeczką (sa­
miec) lub tyłem głowy (samica). W dziu­
plach, które wykuwa, a mają one sredni-

cę co najmniej 45 cm, mieszka-
ją często inne ptaki. 
Odżywia się larwa­
mi owadów wyku­

wanymi spod kory. 

aleiy do rodziny róiowatych. Jest drzewem liściastym, osiągają­
cym wysokość do 15, czasami 20 metrów. Charakteryzuje się 
okrągławą koroną. }M gładką, szarą i błysz:czącą korę, w star­

szym wieku z licznymi rombowymi przetchlinkam.1. 
liście jesienią przybierają ciemnoczerwone lub żółte zabarWienie.Kwia­

ty pojawiają się w maju, a wysoko w górach w lipcu. Owoce kuliste, drob­
ne, zebrane w gęste grona, dojrzewają od sierp­

nia do pażdziernika. Dojrzałe są czerwone, 
w zimie długo pozostają na drzewie. Sta-
nowią pOiywienie różnych ptaków 

i zwierząt. Także ludzie wykorzystują 
owoce jarzębiny w przetwórstwie, 
gdyż zawierają one dużo witaminy 
C i karotenów. 
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:1 
est kojarzony ze sprytem. Nocą często podcho­
dzi do budynków i wyjada pokarm z pojemni­
ków na śmieci, a nawet z psich misek. Potrafi 

zaczaić się na domowe ptaki. 
Jest głównym nosicielem wścieklizny, choro­

by niebezpiecznej taki'e dla ludzi. 
Może osiągnąć długość 90 cm, wa­
ży około 15 kg, ma rudobrązo-

we f u lerko i długi, puszysty 
ogon. 

, 

!D rzewo liściaste o wYsokości 30 - 35 metrów, zwykle jednak bywa niższe. 
Szybko rośnie i ma głęboki system korzeniowy. Dłuzsze od blaszek i wiotkie 
ogonki liści (3 - 8 cm) sprawiają, że ruszają się one nawet przy lekkim powie­

wie wiatru. 
Osika to roślina dwupienna. Kwiaty pojawiają się u niej najwcześniej ze wszystkich 

[opól - W marcu, jeszcze prred liśćmi. Zarówno męskie jak i żeńskie są 
zebrane w zwisające, grube, czerwonawe i walcowate kotki 
(bazie) o długości do II cm. Owocować zaczyna w maju 
i czerwcu. Bardzo drobne nasiona, opatrzone kępką 
puchu ułatwiającego rozprzestrzenianie się, znajdują 
się w torebkach otwierających się dwiema klapkami. 

Osika preferuje gleby iyiniejsze, ale rośnie też na 
gorszych. Jest mało wrażliwa na suszę i odporna na 
mrozy. 
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II .7 CIIWI[b(O MAATA SlJlRAŚIANM Pl 0140 U 6() 108 11.6 STĘJ'ANCZYk STANiSłAW aa,.AGOI!A Pl 0232.ltlO 14 
13 213 PlUlAPIOTlI JEOI./NAZOOOJ Pl 01.'229,60 109 958 Si!AQl(W\lJCIECII 1ItG0AAI Pl 023t16.l() la 
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35 m~ STOCKMANN ClAOOIA D 020122.20 131 369 kę>CZY1ISI<1 JAAIJSZ 0iNtrII M.\lOWltOO Pl Gi·OOS.911 t9 
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l7 298 1(ffi11618ERIfj 881TSOOI1f D 02:0'~1.20 133 63) IWII'1Ń$1(1J:lłZY 8YS11!l1tA 1l0011A Pl OZ 1421.10 g 
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'0 1298 KR06!lI_ 'II'EIfISIXW D 02 OS 49.10 136 m .llGlWJ)J.\CEJ\ SiEDlCE Pl OZlO11 lO n 
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57 IlU 1EWCl6lE11OUl woo II 021145,80 153 76ti mASSRZUMZ C/1S100\0IIA Pl 02'uo.lO II 
sa m &IlI1OSI(WCl .MIlI lS!CA Pl 0l1~1O IIA 1161 SlTB'IITOUl DSlIllw'll Pl Ol 1611.00 19 
59 1$. r;w.t~ JEl.EHIAGtIIA Pl 02:T341,70 155 6(7 ~1ClS'tlWIA SIlSI«l'IIVA I\. ~1621.211 2S 
60 597 00ÓfIB( J:lłZY JW: G\lII.\ Pl 02:1120,3lI 156 1184 PlOTBIIAAll OSll1\w ~EUllPU.9J I\. O21W.ł$ 'l1 
a. l3ł GOt.ĘIlIO\\SłCJ~ .a.&. (,OOĄ PI. 02 \S3~OO 1,7 931 W L.II\KAROl R.\JlIJiil'ttE Pl 0241.0&00 .li 
r2 137 1WW Pf1lI flIYtUHT NO cz ~\),IO.4O 10 15ł 8aO lttTA/j'!Q<A A/jNĄ JW!f.\GIJAA Pl 024116.10 
63 Im V\AOOI1I l\\R1l1l\łCł (2 02:1~44,2t) 3 159 1000 IWIPAJOIE ~ D 0241Sł.50 2' 
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!B 
ardzo częSto jest właścicfelem nory. w której. jako sublokator. żyje lis. Borsu­
ki kopią swoje schronienia rozgałęzione, lisy je tylko rozbudowują. 
Zwierzę to może osiągnąć 80 cm długości i ważyć do 20 kg, Ma krępe cialo 

I krótkie nogi. Jego sierść jest srebrzystoszara. a głowa biała. z czarnymi smugami 
ciągnącymi się od nosa aż do karku. 

..: l ~ltJ2 i.:o
L

, 

411,/1.-/. 

~
rze.~o liściasr~, charakte~uje się kulistą ko!~ną, osiąga "'!'fso: . 
kose 35 metrowo Blaszka IlSClowa ma długosc 10 -:W cm I mmeJ 
więcej taką samą szerokość. liść składa się z trzech lub pięciu kiap 

oddzielonych ostrym wcięciem. 
Kwiaty pojawiają się wraz z rozwojem liści. Są pięciopłatkowe, żółtozielo­

ne, zebrane w zwisające. wielokWiatowe wiechy o długości 5 - 15 cm. 
Dwa kuliste orzeszki. opatrzone skrzydełkami 

o długości od 3 do 5 cm. są owocami jawo-
ra Irak zwane skrzydlaki). Późną jesienią 
opadają z bezlistnych już drzew. 

W zimie borsuk udaje się na spoczynek podczas 
którego znacznie traci na wadze . 

a ~ 55 
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est zmienna pod względem pokroju oraz kształtu szyszek. Jednym z dwóch 
jej podgatunków jest niska, krzewiasta forma osiągająca rzadko wysokość 
trzech metrów. Kosodrzewina ma ciemną, szarobrązową lub czarnoszarą 

korę, charakteryzuje się giętkimi, pokładającymi gałęziami, które uginają się 
pod cienką warstwą śniegu. 

Kwiaty są podobne do kwiatów sosny zwyczajnej. Żeńskie, stojące szyszeczki 
kwiatowe występują na szczycie gałązek. Męskie są smuklejsze i dłuższe niż u so-

sny zwyczajnej. 
Jajowate szyszki mają długość od 2 do 
6 cm. Dojrzałe są błyszczące, ciemnobrą­
zowe, zgromadzone po kilka (do czte-

rech) w okółkach na krótkich szypułkach. 

2)
0ŚĆ pospolity w Europie owad. Jest niewielki, ma do 11 mm długości. Żyje 
w mrowiskach osiągających do 1,5 m wysokości. Kopiec zbudowany jest ze 
szpilek, gałązek i temu podobnych materiałów. Stanowi on tylko część mro­

wiska, służy głównie jako ochrona przed złymi warunkami atmosferycznymi. Cała 
budowla czasami sięga do dwóch meuów pod ziemię. Tam królowa składa jaja, 
z których potem wylęgają się larwy. Z nich rworzą się poczwarki, a z tych mrówki. 

Królowa może żyć nawet 20 lal. Różni się od robotnic wielkością i skrzydłami. 
Robotnice,jak na owady, także 
żyją dosyć długo - do 6 lat. 
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ługość jego ciała dochodzi do 
t 80 cm, ogona do 35 cm, może 
ważyć 350 kg. Pokryty jest 

ciemnći\ sierścią. 
Jest to przodek świni domo­

wej. Odżywia się korzenia­
mi, cebulami, owocami i pę­
dami roślin zielnych, zjada 
też dżdżownice i poczwarki 
owadów, nie gardzi upra­
wianymi przez łudzi ziemnia­
kami, zbożami i kukurydzą, 
wyrządzając szkody na 
polach. 

Warchlaki (m/ode dzi­
ków) rodzą się często już 
pod koniec zimy. 

:Z:mozielone, żywiczne drzewo, charakteryzuje 
się strzelistym pniem, osiąga wysokość do 50 
m.lgły mają długość 1,5 - 3,5 cm, są płaskie, 

z przodu zaokrąglone, rozdwojone albo z niewiel­
kim wcięciem. Osiągają wieka - 12 lat. Po zasusze­
niu opadają. 

Szyszki jodeł znajduja się tytko w obrębie wierz­
chołka, są wyprostowane, stojące, o długości 10 - 15 

cm, jasnobrązowe. Dojrzewają 
w końcu lata i rozsypują 
sie na drzewach, po­
zostawiając na gałę­

ziach tylko trzpienie 
(oś szyszki). Łuski opadają 

na ziemię z przyrośniętymi do 
nich mniejszymi łuskami wspierający­
mi (nasiona ze skrzydełkami). 

--
r~ J : 
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<D 
siąga wysokość do 40 metr6w. Ma krótki 
pień i gęstą, nisko osadzoną koronę 
u drzew pojedynczych oraz długi i wal­

cowaty pień oraz wąską koronę u rosnących 
w zwarciu. Jajowate lub eliptyczne liście 
opadają na zimę. 

Jest to drzewo jednopienne, wiatropyłne. 
Kwiaty żeńskie występują po 

dwa w stojących na 
krótkich szypułkach 
filcowatych główkach, 
męskie zebrane są 

w zwisające, główko­
wate kwiatostany. Owoce bu­
ka (buczyna) znajdują się po 
dwa w brązowej, pokrytej od 

zewnątrz miękki­

mi wyrostka-
mi, miseczce. 

rami. 
Liście, osiągające 5 - 10 cm długości, posadowione są na jednocentymetro­

wym ogonku, zwykłe z 3 - 6 parami zaokrąglonych klap. Jesienią u wielu oka· 
zów po zaschnięciu pozostają na drzewach przez całą zimę. 
Owoce, długości okolo 3,5 cm, rosną po klika na długiej szypule - każdy w mi­

seczce obejmującej nasadę żołędzia. 
Na glebach głębokich dąb posiada rozbudowa­

ny system korzeniowy palowy, natomiast na płyt­
kich i wilgotnych - pod po­

wierzchniowy. 
Zyje do tysią­

ca lat. 
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l 89 90 MIN02AK ANORZEJ LlBEREC CZ 
2 103 59 VILUNAS JON AS WILNO LT 
3 131 130 2ACHAROA BOHUMIL LIBEREC CZ 
4 160 69 VILKELlS JUOZAS WILNO LT 
5 178 173 BRONOWICKI JANUSZ LOS ANGELES USA 
6 182 1195 HYRNIK KAZIMIERZ TYCHY PL 
7 215 431 VAVRAC JOSEF JABLONEC CZ 
8 219 322 KULIK PAWEŁ SIEOLCE PL 
9 272 85 BALAKIN ARKAOIJ WILNO LT 

10 301 119 PORĘBSKI PIOTR RYBNIK PL 
11 347 293 SICIARZ ANORZEJ KRAKÓW PL 
12 349 801 KOZACZKIEWICZ JACEK JELENIA GORA PL 
13 357 206 OAMSZEL BOGDAN JELENIA GÓRA PL 
14 369 235 SZCZOTKA ROMAN GóRKI WIELKIE PL 
15 395 347 PAKULAK MIKOŁAJ WOLIN PL 
16 421 501 KAROLAK JÓZEF CZĘSTOCHOWA PL 
17 452 481 SIDOR SZCZEPAN JELENIA GÓRA PL 
18 467 1108 OLENOER ANTONI KOWARY PL 
19 485 553 KOllK WOJCIECH WARSZAWA PL 
20 488 1171 PUSZCZVŃSKI PAWEŁ CHOJNOW PL 
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rudno jest ją zobaczyć, poniewai unika spotkań z człowiekiem. 
To zwinne, nieduże zwierzątko Ido 60 cm), ubarwione na brązo­
wo, z charakterystyczną żółtopomarańczową plamą na ~zyi, 

zwykle spędza dzień w dziupli. Odżywia się jagodami, c::>wadami, drob­
nymi gryzoniami, pisklętami i wiewiórkami. 

'1/ - ,\un4l 
L~Jil'l 

~
newo liściaste, szybko rosnące, osiągające wysokość do 30 metrów, o białej, 
łuszczącej się okrężnie i cienkiej kone_ Liście ma trójkątne lub rombowe, 
umieszczone po dwa, niekiedy trzy, na krótkopędach. 

Jest tO roslina jednopienna i wiatropylna. Kwiat}' męskie zebrane są w zwisające, po­
dłużne, walcowate kotki. Żeńskie znajdują się w zielonych kotkach, które w porze kwit­
nienia Stoją, a później zwisają. Owoce 10 drobne, lekkie i lotne, obustronnie oskrzydlone 
orzeszki. 

Bnoza brodawkowata łatwo się roz­
siewa, nawet na dachach oraz w ryn­
nach i na gruzach. Korzeni się 
niezbyt głęboko i jest odporna 
na mróz. Rośnie często z so­
sną pospolitą, jałowcem, 

wrzosem, w borach 50' 

snowych, mieszanych 
i dąbrowach, na obne­
żach lasów, lorfowi· 
skach, nieużytkach, 

ugorach. ~ niewiel­
kie wymagania. 

Na wilgotnych tere· 
nach występuje brzoza 

omszona, podobna do 
brodawkowatej. Jej pędy i liście 

są delikamie owłosione. 
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Bieg Bankowców 
lIbł1 IlInftbcja . - -.1 • ~ lro' 
~ Iłllrtlwy 

l 154 142 KOPYT JAN KONSTANCIN PL 
2 271 214 OPLISTIL SAVA PRAHA CZ 
3 368 108 OZIAOKOWIEC GRZEGORZ JAWOR PL 

Bieg Le /ników 
Uhl. II","""," ..... _I • lIIo)s<owoIt 111) -- lI.wIwt 

26 577 MARTIN TOMAS JILEMNICE CZ 
66 1131 WENZEL RALF GOTHA o 

110 575 NOVOTNY RAOKO HORNI MARSOV CZ 
4 126 159 BEDNARZ JAROSŁAW JELENIA GÓRA PL 
5 181 234 ERlEL RADOSŁAW LASKITARTAK Pl 
6 244 155 STEINIGEN ANETT GOTHA D 
7 288 316 CERAZY WIESŁAW MIUCZ PL 
8 319 168 $IWSKI STANISŁAW WILNO LT 
9 371 319 OZlĘCIELSKI JAN SKOKOWA PL 

10 491 397 MROZEK GRZEGORZ ŚWINNA Pl 
11 507 996 GAWEŁ BEATA KAMIESZNICASZARE Pl 

64 www.bieg-piostow.pl 



~ 
nieduże zwierzątko posiada unikatową wśród ssa· 

ków umiejętnosc latania. Służy do tego błona lotna rozpię-

ta między silnie wydłużonymi przednimi kończynami, bokami 
ciała i krótkimi tylnymi nogami. Wykorzystuje echolokację do oriento­
wania się w środowisku i namierzania nocnych owadów, które są ich po­
karmem. Uaktywnia się o zmierzchu i w nocy. 

W Górach Izerskich zamieszkuje dZiuple, strychy, sztolnie i jaskinie. 

[p
owrócił po długiej n ieobecności na tereny lęgowe 
w Izerach około 17 lat temu. Wcześniej zostal prawie 
doszczętnie wy tępiony. 

Jest smoliście czarnym, dużym (do 64 cm~ ptakiem, o masyw­
nym dziobie z nagą . Jasną nasadą. Ma doskonały wz.rok. Często 
szybuje wysoko na niebie wypatrując pożywienia - owadów, 
ślimaków i odpadków roślinnych. 

dlI(a lugość ciała do 130 cm, rudobrązową sierść latem i szarobrązową 
zimą, na pośladku tak zwane białe lustro. Młode posiadają na ciele 
białe plamki. Na głowach samców znajdują się porostki (poroże) . 

Zrzucają je w październiku - listopadzie, nowe wyrastają im do kwiernia. 
Sama zamieszkuje lasy, pola i łąki , jest gatunki em dość licznie reprezento­
wanym. UaktyWnia się o zmierzchu. Zjada pędy roślin, owoce i grzyby. Na 
zimę tworzy dość liczne stada zwane rudlaml. 

~Znalezionych" koźląt nie zabierajmy 
ze sobą, bo szybko zginą. 

Matka pozosta­
wia je same na 
dzień . Są one bez za­

pachu, ił ubarwienie 
dobrz1:! je chroni przed 

wrogami. 

I 

I 

A,.,·", 
il.IILt,'łłl'.(\Jrdlł.. 'h" lł.~n.Lł JAI,ńt1,,*, "(.11t1.11 

IC"'IWI" 

IU(\'LI( n c." '''1 \\./11101'" .lo ... 
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Bieg Policjantów 
lJbIa KlaąflUcJa .. .,., _IImi. Mlj"","" .,aI 

pn ... 1ftł ~II".., 

l 49 44 FAJSTAUER JIRI VICHOVA N. JIZ CZ 
2 198 845 SPETlA JIRI NACHOD CZ 
3 251 297 BIERNAT BOLESŁAW JELENIA GÓRA PL 
4 255 89S ZEMEK DAWID HARRACHOV PL 
5 476 364 tłYBLJAN lIBEREC CZ 

Bieg Straży Granicznej 
LoIIlII 

l 
2 
S 
4 

.lląłlU". ... ,'" .... ,.... SlorIl", 

12 21 
282 233 
446 517 
488 856 

_azwIskollm" /l1I./S.....u .,tI 

OGORZAŁEK ARKADIUSZ NOWA RUDA PL 
PERZ JANUSZ SZKLARSKA PORĘBA PL 
PAWLIKOWSKI JÓZEF SZKlARSKA PORĘBA PL 
TOPOLEWSKl TOMASZ JELENIA GÓRA PL 
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I OPAK 
PRZEDSIĘBIORSTWO SERWISU AUTOMATYKI 
I URZĄDZEŃ ELEKTRYCZNYCH EL PAK Sp. z 0.0. 
Grupa Kapitałowa Zespołu Elektrowni Pątnów-Adamów-Konin SA 

62-510 Konin , ul , Przemysłowa 158, tel. (0-63) 247 15 00. fax (0 -63) 247 15 01 
e-mail : elpak@zepak.com .pl , http ://www.elpak.pl 

Przedsiębiorstwo SerWisu Automatyki i Urządzeń Elektrycznych EL PAK Sp. l 0.0. powstało w 1999 r" w wyniku restrukturyzacji 
Zespolu Elektrowni Pątnów-Adamów-Konlll SA. 

WYKONUJEMY: 
• pomiary technolo.lllcme oraz pomiary emisJi (ochrona środowiska) 
• badania i pomiary termoJIraliczne 
• badania I pomiary elekłryl:zne 
• sprawdzanie. kalibracli I serwis aparatury pomiarowej 
• badanie I serwis tleIIIr_getycznej automaIyld zabeZpiec:zeftlowejlEAZ) 
• PI'IfńIO*anle. moaIIt 1 __ sieci oIiIIIIowula Slrlllchnlnego obIełdOw (1IutIyUI1nteIłgeatne) 
• ~ ....... era urwis I remoaly btataIacJł I urqdzeń eIel1I,.,a 
• -J' $ "11* 'h---I .............. I ... łIIfIIIDIIWIi .......... ł ....... pq.II ... (w ...... ~1 
• ......,. eN UlalJ8ł. '18 

""1' ., ....................... 1 ... .. 
... ".. IiI .. ,.1'II11' 721 •• 11., •• ..,.U ... 
....... __ II. s. .• l,hl.II~I. 



Najbardziej słuchana 
audycja informacyjna w historii polskiej radiofonii 

POLSKIE RADIO 

1 
SYGNALY DNIA 

Polskie Radio S.A. Program I 
00-977 Warszawa 

al. Niepodległości 77/ 85 
tel. 022 645 91 15 
fax 022 645 59 15 
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